- 1 -

2025年７月28日

各  位

会社名 株式会社サンリオ
代表者名の役員氏名 代表取締役社長 辻 朋邦

（コード番号8136 東証プライム市場）

問合せ先 常務執行役員 松本成一郎

電話番号 03（3779）8058

株式会社Gugenkaの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社サンリオ（本社：東京都品川区、社長：辻 朋邦）は、株式会社Gugenka（本社：新潟県中央

区、CEO：三上 昌史、以下、Gugenka）の株式を取得し、子会社化いたしましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

◆株式の取得の理由

弊社は10年間の長期ビジョンとして“みんなを笑顔に導く灯台に”を掲げ、グローバルIPプラットフ

ォーマーを目指すことを発表しております。Gugenkaは弊社が開催している世界最大級のメタバースイベ

ント「Sanrio Virtual Festival」において企画制作を担当しており、XRクリエイティブスタジオとして、

IP×XR領域において高い評価を得ております。本株式の取得は、我々が目指す姿の実現のための「接点」

への集中投資の一環であり、XRコンテンツ等のデジタル分野の制作・販売機能の具備、IPホルダー向け

の営業力の相互強化、リアル・デジタルのクロスセル等を実現できると考えております。今後も弊社は、

自社・他社様のIPも併せて後押しできるIPプラットフォーマーの実現に向け、積極的な投資を続けてい

く所存です。

◆本件による業績への影響

当社の業績に与える影響は軽微であり、業績予想の変更はありません。

◆Gugenkaの今後の体制について

本件株式取得後も、Gugenkaの経営は引き続き三上昌史を中心とした現体制で行われ、他社IPとの協業

や既存事業も継続いたします。今後も多様なパートナーシップを尊重し、Gugenka独自のIP開発力・XR技

術力を活かして成長を加速してまいります。

株式会社Gugenka

会社名： 株式会社Gugenka

代表者： 代表取締役CEO 三上 昌史

URL：  https://gugenka.jp/company

事業内容： XR（VR/AR/MR）など最先端技術を活用した日本アニメのデジタルグッズ制作・販売、リ

アルとバーチャル/テクノロジーを融合したコンテンツ・イベント企画/制作

設立：  2005年

資本金： ３百万円（2025 年７月14日現在）

所在地 ： 新潟市中央区南出来島1-10-7

以 上